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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Využití elektroencefalografie pro sledování únavy pilotů“,

je analyzovat současný stav indikace únavy pomocí EEG. Další bod je pořídit a vyzkoušet

nízkonákladový přístroj, který je s dostatečnou přesností je schopen měřit signál EEG.

Dále pak tedy vymyslet experiment pro ozkoušení funkčnosti tohoto zařízení a provést

pilotní měření.

Klíčová slova

Elektroencefalografie, únava, pilot

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Use of Encephalography for Fatigue Monitoring of

Pilots,“ is analysis actual state of EEG usage for monitoring EEG signal. The next part is to

try an available device that is sufficiently accurate to measure the EEG signal. Next, come

up with an experiment to test the functionality of this device and perform a pilot

measurement.
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Úvod

Únava je jedna z hlavních příčin úrazu v práci. Nejedná se pouze o úrazy, které z únavy

vycházejí, ale i chybovost pracovníka, který je fyzicky vyčerpaný. To je problém, který by

se měl řešit v každé profesi. Nicméně piloti mají zodpovědnost za stovky životů a jejich

chyby by nastávat neměly vůbec. Tudíž pokud budeme správně monitorovat, v jakém

stavu jsou před letem, nebo jak se jejich únava mění v průběhu výkonu práce, bude

možné podnikat další kroky, které povedou k bezpečnějšímu letovému provozu. Jejich

pracovní nasazení vyžaduje bdělou pozornost po celou dobu letu a je tedy nutné

předcházet případné únavě, která by mohla mít fatální následky.

Ke sledování lidské únavy lze použít několik přístrojů. U řidičů lze například využít

aktivního sledování zorniček, ze kterého lze následně posoudit jeho stav. Já se v této

bakalářské práci ovšem budu zaobírat detekcí únavy pomocí elektroencefalografu.

Elektroencefalografie (EEG) je metoda používaná k záznamu aktivity mozku za pomocí

elektrod rozmístěných po hlavě sledovaného subjektu. Dříve bylo nutné použití elektrod,

které pro správné měření potřebovaly před jejich připevněním nanést gel. To bylo

nepraktické, pokud by se jednalo o měření, které se provádí častěji, například před

vykonáváním, nebo během vykonávání práce. S postupným vývojem technologie EEG

jsme nyní schopní používat tzv. suché elektrody, které již nepotřebují nanesení gelu a

stále jsou schopny naměřit kvalitní EEG záznam, který lze dále zpracovávat a využívat jeho

data k hlubší diagnostice pracovníka.

V předchozích letech probíhala spousta měření zabývající se právě měřením únavy za

pomocí EEG. Díky tomu nyní víme, že únavu lze měřit za pomocí rozkladu mozkové

aktivity na jednotlivá pásma z frekvenčního spektra. Konkrétně se jedná o vlny alfa, beta,

delta a théta. Frekvence těchto pásem jsou udávány v měřeních rozdílně. Proto bylo

nutné si v našem experimentu určit jaké frekvence budou pro daná pásma odpovídat.

Pokud již obdržíme naměřená data a rozdělíme signál do jednotlivých pásem, s určením

vhodné metody lze dále vypočítat, jak silná je únava během daného měření a s tímto

výsledkem nadále nakládat. Například lze určit, že personál je extrémně vyčerpaný a je

velká pravděpodobnost, že by v důsledku toho při vykonávání práce chyboval. Na základě

naměřených údajů, které by byly během letu signálem, že je pilot unavený by bylo možné

jeho práci na určitou dobu nahradit druhým pilotem tak, aby se předešlo neočekávaným

komplikacím.
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U posouzení výsledků z EEG ovšem není zatím dán postup, a tak v průběhu práce budeme

muset provést kompletní zpracování dat od prvotního naměření, později upravené

filtrací, až po provedení rozkladu na spektrální analýzu. Když již budeme mít tyto výsledky,

bude možné sledovat jak se za určitých podmínek a předpokladu aktivity při různých

úkolech, mění poměry jednotlivých pásem mozkové aktivity.

Pokud data naměřená na nízkonákladovém přístroji pro měření EEG budou dostatečně

přesná, a díky tomu dávající dostatečné hodnoty, které budou odpovídat předpokladu,

bude možnost tento přístroj využít.

Jestliže dojdeme k relativně přesným výsledkům, mohla by se naskytnout i možnost

zjistit, na kterých elektrodách je právě únava nejlépe poznatelná. S tímto poznatkem

budeme schopni upravit headset, popř. vymyslet vlastní pouze za použití dodávaných

elektrod. Tento systém by byl skladnější a méně problémový při přenášení a dal by se

implementovat přímo do pracovní infrastruktury a tím již přímo monitorovat únavu pilota.

Dosažený výsledek v této bakalářské práci budou pouze vyhodnocená data a poměry

jednotlivých pásem. Ovšem s touto znalostí je možné provést další výzkumy a projekty.

Tyto další výzkumy by v ideálním případě vedly k poznatkům, jak na základě naměřených

výsledků mozkové aktivity pilota informovat, že by měl zvážit a realizovat preventivních

opatření. Nebo dokonce preventivní opatření provádět za něj. Nastává zde i možnost

vymyslet systém, který pilota převede do bdělejšího stavu, ale to je již nad rámec zadání

mé bakalářské práce a je to podnět pro další projekty.

Tato bakalářská práce je zaměřená především na leteckou dopravu a zejména tedy na

piloty, nicméně využití následujících výsledků může mít využití ve většině oborů, kde je

především pracovní výkonnost snadno ovlivnitelná únavou.
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1 Analýza současného stavu

1.1 Historie

Počátky měření elektroencefalografie sahají do 80. let 19. století, kdy lékař z Liverpoolu,

Richard Caton, předvedl své výsledky měření elektrických jevů, na exponovaných

mozkových hemisférách, u králíků a opic. Po tomto pokusu se začalo o měření mozkové

aktivity zajímat více vědců. V roce 1934 se začala elektroencefalografie implementovat

do zdravotnického systému v USA. To bylo možné díky zvětšení přesnosti jednotlivých

komponentů, která EEG zaznamenávaly [1].

Postupně se zlepšoval systém měření a upravoval tak, aby byl co nejméně náročný. Jako

dobrý příklad lze použít elektrody. Dříve bylo zapotřebí nanášet gel, který zajistil správný

kontakt. Nyní je technologie tak vyspělá, že gel již není potřeba k dosažení dostatečné

přesnosti naměřených dat [2].

1.2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda používána k záznamu elektrické

aktivity mozku. EEG se řadí mezi neinvazivní metody. Změny v polarizaci neuronů jsou

snímány povrchovými elektrodami. Elektroencefalogram je záznam časové změny

polarizace neuronů a neuroglie v centrálním nervovém systému. Jde především o aktivitu

povrchových struktur, amplituda potenciálů z povrchu kůže lebky se pohybuje v

desítkách μV.

Zdrojem EEG aktivity jsou hlavně excitační (EPSP) a inhibiční postsynaptické potenciály

(IPSP), podstatně méně akční potenciál (sice jsou větší, ale mnohem kratší, a ne tak často).

Zvlášť významné jsou pro genezi EEG neurony pacemakerového typu. Technicky se při

záznamu EEG porovnává potenciál dvou bodů na kůži lebky = bipolární záznam, nebo

rozdíl elektrického potenciálu mezi aktivním bodem mozkové tkáně (pod aktivní,

explorační elektrodou) proti bodu s nulovým potenciálem (pod neaktivní, referenční

elektrodou – např. ušní boltec, kořen nosu) = unipolární záznam.

V našem případě se jedná o unipolární záznam, protože náš přístroj využívá referenční

elektrodu na ušním boltci. Rovněž je náš přístroj založen na rozložení elektrod systémem

10-20. To znamená, že obvod hlavy je rozdělen po obvodu na úseky po 10 % a 20 %.

Elektrody umístěné nejvíce vpředu nazýváme prefrontální, za nimi je rozmístěna řada
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elektrod frontálních. Dále následují elektrody centrální, pak parietální a nejvíce vzadu

jsou elektrody occipitální. Po stranách pak umísťujeme elektrody temporální. Obecně

pomocí EEG se přijímá signál z mozku a sleduje se periodicita signálu.

Obrázek 1 Rozložení 10 – 20 (převzato z [3])

Mozek vysílá mnoho impulzů, které se označují jako aktivity. Nejznámější je aktivita alfa s

frekvencí cca 12 Hz, kterou sledujeme u dospělých v occipitální oblasti hlavy při

zavřených očích. Pomalejší frekvence (theta a delta) mohou být v bdělém stavu u

dospělých patologickým příznakem. Během spánku jsou naproti tomu identifikátorem


[…]


studie [5], by se théta měla vyskytovat v signálu mozkové aktivity právě, když je měřený

subjekt unavený. Alfa by se naopak měla objevovat, při vyšší mozkové aktivitě.

Problém nastal v naměřených datech v druhém měření, resp. s úspěšností naměření dat.

U jednoho subjektu se pokazilo celé měření tak, že výsledek poměru alfa / théta nevyšel

vůbec. Občas se vyskytl problém třeba pouze na jedné elektrodě. To může být způsobeno

ztrátou uchycení helmy při daném měření. Horší případ ovšem může nastat, pokud by

došlo pouze ke špatnému kontaktu elektrody. V tom případě by mohla elektroda dávat

špatná data. To může mít obrovskou roli ve zkreslení dat, které ovšem nemusí být na první

pohled patrné. Tomuto problému se částečně předchází odstraněním hodnot, které by

mohly mít původ v různých artefaktech. Nicméně pokud bude odchylka od reality malá,

přes tento filtr projít může, a to má za následek právě nesprávnost měření. Pokud by se

jednalo o měření v reálném čase, ke kterému by se dalo dopracovat, může toto mít za

následek planý poplach. V případě že tento jev nastane za reálného letu, pilot například

může od systému neustále dostávat upozornění, že je jeho stav v nepořádku, a díky tomu

být pod psychickým nátlakem. Tímto by se stal celý systém kontraproduktivní a

40

chybovost pilotů by mohla naopak začít stoupat. Návrh na měření v reálném čase je brán

na základě studie o systému pracujícím na principu vyhodnocování únavy strojvedoucích,

právě za pomocí EEG [9]. Další problematikou bylo složité nasazování měřícího přístroje.

Jak bylo již dříve v tomto odstavci zmíněno, ne vždy se povedlo správně uchytit. Tento

problém, může být způsoben tím, že helma má relativně velké množství elektrod. Ovšem

indikace únavy není na všech těchto elektrodách stejná. Na některých, např. centrálních

elektrodách, je podle našeho měření únava znatelná více než na jiných. Díky tomuto

poznatku, se naskýtá možnost upravit přístroj jako takový tak, že bude uchyceno pouze

několik elektrod, které mají největší význam. Tento krok by značně ovlivnil i pohodlí pilota

během letu.

Elektroencefalografie ovšem není jediný způsob, jak detekovat únavu. Mezi další

možnosti únavy spadá například sledování obličeje měřeného subjektu [16], sledování

srdečního tepu, nebo sledování svalové aktivity. Je zde tedy možnost více faktorového

detekování únavy. Například kombinace EEG a sledováním obličeje se může chybovost

měření jako takového razantně zmenšit.
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5 Závěr

Touto prací jsem pokryl všechny body ze zadání bakalářské práce.

Náš přístroj na měření EEG je nízkonákladový. A tudíž není problém jej zakoupit a

provádět měření na jakémkoliv pracovišti je to nutné.

Během prvního experimentu jsem ověřil funkčnost a spolehlivost našeho

nízkonákladového přístroje na měření EEG signálu. Při druhém experimentu se zjišťovalo,

zda je možné využít data naměřená tímto zařízením pro další zpracování. Přesněji

pomocí prvotní filtrace naměřených dat. Následným rozkladem na spektrální analýzu.

Z té je možnost zjistit sílu jednotlivých pásem a na základě jejich hodnot dále zjistit stav

bdělosti, ve kterém se aktuálně pilot nachází.

V druhém experimentu proběhlo pilotní měření únavy pilotů na leteckém simulátoru.

Během letu byly podmínky pilotů co nejvíce přiblíženy podmínkám, které panují v kokpitu

při normálním letu. Měření proběhlo na 8 pilotech. Bohužel, ne vždy se povedlo uchytit

na každé měření všechny elektrody. To ovšem do závěru mého zadání nehraje zásadní

roli. Na přiložených obrázcích (17 a 18) je vidět, jak probíhal stav únavy během

jednotlivých letů.

Ovšem práce byla značně limitována výskytem globální pandemie SARS-CoV-2. Díky

tomu musel být zmenšen počet jednotlivých experimentů a zároveň byl časově omezen.

Nedostatečný počet provedených měření může mít za následek odchylky, které ovšem

mohou být následně odstraněny dalším měřením, které již v této práci zakomponováno

nebude. Další problematika mohl být nedostatečný počet vzorků z odlišných věkových

kategorií. Je tedy možné, že výsledky, kterých jsme dosáhli, jsou využitelné u pilotů

mladších. Starší a zkušenější piloti mohou mít odchylky v záznamu EEG a celý systém by

pro ně fungovat nemusel. To prozatím otestováno není. Naskýtá se zde tedy možnost

pokračování v této práci pro naměření hodnot pro co nejobsáhlejší skupinu pilotů.

Přínos této práce může být velmi dobře využitelný při dalším omezování chyb, které

vyplývají z lidského faktoru. Přesněji únavy, která může mít fatální následky. Další

možnosti pokračování v dosavadní práci, je možnost určit, na jakých elektrodách je únava

nejlépe pozorovatelná a na základě toho snížit počet potřebných elektrod. Čím menší

počet elektrod bude, tím lehčí bude implementace samotného systému buď do kontroly

před začátkem letu, nebo dokonce sledování fyzického stavu pilota v reálném čase.

Pokud by se podařilo vyvinout program, resp. systém sledování v reálném čase, naskýtá
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se zde možnost návrhu dalších kroků v rámci předcházení chyb pilotů. Například

upozornění pilota na jeho stav. S tímto oznámením může pilot vzít v úvahu kroky, které

budou mít pozitivní vliv na jeho stav.

Pro reálné zavedení efektivního způsobu měření únavy pilotů je zapotřebí ještě provést

další výzkumy, které jsem nastínil v minulém odstavci. V ideálním případě zmenšit počet

potřebných elektrod na co nejmenší pro efektivní určování únavy.
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