Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Ondřej Bešřák

s názvem: Využití elektroencefalografie pro sledování únavy u pilotů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 10
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 77

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Autor používá chybně odkazy na použité zdroje průběžně v celé části teoretického úvodu. Domnívám se, že je odkaz na použitý zdroj uváděn až na konci kapitoly nebo určité řešené části (není uváděn v textu průběžně, neodlišuje vlastní myšlenky autora). Obsah a forma zpracování textu však ve většině případů ani nevytváří dojem, že by se mělo jednat o autorovy myšlenky. Z tohoto důvodu je nedostatek zohledněn pouze v ohodnocení práce. Podkapitola 1.2 (Elektroencefalografie) je téměř doslovně převzatá z nevhodného zdroje, který není původní. Práci by také prospělo její opětovné přečtení a opravení drobných chyb.

V naprostém kontrastu k uvedeným nedostatkům je praktická část práce, která popisuje velmi zajímavý a aktuální experiment měření únavy pilotů. Oceňuji především nejen samotný teoretický návrh experimentu, ale i jeho reálné provedení a vyhodnocení. Praktická část je na velmi vysoké úrovni, která podle mého názoru postupem provedení a metodami vyhodnocení překračuje očekávání od BP.

Práce splnila zadání a je logicky členěná. Celkové hodnocení práce je složité, jelikož musí zohlednit slabší úvodní část a povedenou praktickou část. Na základě bodového výstupu se přikláním k hodnocení stupněm C (dobře).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte "Zjednodušeně můžeme říct, že únavu, kterou budeme v této bakalářské práci zkoumat, můžeme naměřit pomocí přístroje jako aktivitu theta a delta. Ty se pohybují ve frekvenčním spektru: delta = ± 0 to 4 Hz, theta = 4 – 8 Hz.". Proč došlo k výběru těchto hodnot (a zanedbání alfa, beta, ... vln) a jak bylo stanoveno rozmezí zvolených hodnot?

Pracoval jste na experimentu (návrh, provedení, vyhodnocení) samostatně nebo se jednalo o práci v týmu např. jako součást většího projektu?

Jméno a příjmení: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis:

Datum: 27. 08. 2020